
P25

P24

P2
4

P18

P 18

5,1

6,2

5,5

8,8

3,3

7,1

6,6

4,2

Baltais
purvs

Dutkas
purvs

Vilku purvs

Vilku purvs

purvs

Tīrelis

Baltais
purvs

Kačoru purvs

Zaķīšu

lēģeris

purvs

V a d a i ņ a

Antužu k.

Jāņu k.

96 m

120 m

Vīķeles d.

dz. ez.

Trikātas ez.

Baznīcas
ez.

Pannas ez.

Slīpju ez.

Teperis

Bilskas ez.

Stulbis

Brutuļu dz. ez.

Tiepelesez.Atpilis

Niedrājs

Kurmīšupīte

Purva gr.

Pelnanču upīte

Vilkupurva upīte

Melderupīte

Vārnupe

Vārnupe

Nārvelis
Nārvelis

Pubuļupe

Kamalda

Ka
m

al
da

Kamalda

Mutulīte

Mutulīte

Nigra

Vija

Vija

Abuls

Vija

Abuls

Abuls

Za
ķīš

u g
r.

Mailīte

Zīķu
pe

Nigra

Abuls

Gubāti

Jaunmājas

Jaunegļi

Osīši

Inči
Līdaciņas

Liepiņas
Vimbas

Aizrozes

Papardes

Pāpiņas 1

Dauguļi

Tārpiņi

Jaunsteģi

Ozolnieki

Jaunlapsiņas

Silzemnieki
Lauciņi

Irbītes

Kļavnieki

Bārdiņas
Pāņi

Klāvēni
Skudrāji

Bērzkalni

Jaunvējiņi

Garoziņas
Imantas

Kalna Brutuļi

Slaņģi

Vecdoredes

Sproģi

Pumpurkalni

Robežnieki

Akoti
Ģerķi Akmentiņi

Kļaviņas

Āres

Dzērvītes

Bierņi
Vecviļņi

Ābeles

Birzuļi

Rimšas Sirmiņi

Lapsiņas
Dzirkaļi

Zeķes
Jaunievāni

Krekļi

Saules

Kalnieši

DukuļiIdroles

Dinalejas

Zaķīši

Mežkaktiņi

Vecvindas

Nīgale Oļukalni
Vecbrutuļi

Mežsargi
Dumbrāji

Kalējiņi

Plāņi

Pelītes

Mežieļi

Smilgas

Alkasi

Vīžumi

Reiņi 1

Kalna
Treides

Bērzi

Dzintari

Lejas Ļuļas

Jenceri

Zem
līte

s

Lejas
Zarvāļi

Strautnieki Grāvji

Bises Jaunnaužēni

Jurģēni

Jaunvieļēni
Kalna Vieļēni

Bērzaine

Kalna Žubes

Pogasti
Šķipeles

BraslasJauntālēni

Vīķeles

Stariņi

Kaupes

Kaukari

Mežieļi

Macuļi

Lejas
Zauskas

Vecgūži

Līvāni

Druvas

Jaunratnieki

Ķeveri

Jaunlāči
Buliņi

Ilgupes

Kalna
Dumpi

Kaupi

VēskasĒrgļi
Indas

Kalbakas

Lazdiņi

Lejas Sēnaļi

Bišulejas

Sijēri

Lejas Pīpuļi
Melderi

Siļķītes

Vītoliņi

Andrejkas

Kažauči

Ozoli

Strēbeles 1

Ignāši

Birzuļi 2

Smiltnieki

Purenes

Robenes

Strazdiņi

ZadiApsī
tes

Zīlītes

Piltiņi

Upmaļi

Kaktiņi

BaložiGāršas
Birznieki

Zālītes
Strautnieki

Sūnas
Jaujas

Kaudzītes

Priedaines
Kalna Sieri

Bāči Druvas Mežvijas

Ezernieki

Lejassieri

Ziemcieši

Vecpodnieki

Strazdiņi

Geides
Vītoliņi

Bisnieki

Stūrīši

Ošupi
Lauki

Madaras

Knapes

NoriņasSkujiņas

Lejas Ruķi

Jaunkalna Mūrnieki

Vecpurkalīši

Jaunmiesiņas

Jaunpurkalīši Vecstrēlnieki

Slīpi

Silmači

Abriņas

LielupesJaunkaģi

Arāji

Dadži

Galenieki

Slokas

Zandi

Jauklejas

Vecšķērkalni

Podnieki

Vecpiduļi Īcēni

Tomiņi

Vecpīpuļi

Upzemnieki

Bābēni
ŠalkasVīriņi

RīsmetesRūtiņas

Krūzes

Ķīši

Steģi

Dedumieši

Kārkliņi

Brālēni

Eķītes Jaunpriedītes

Brieži

Ziedulejas

Vecbāģini

Jaunaurīši
Vecaurīši

Dreimaņi

Jaunbitari

Jaunlēpeles

Vecpuņģi
VecbitariJaunjērcēni

Vecjērcēni

Jaunknīpas

Jaunmežuļi

MušķiĀži

VecstepiIrbītes
Jaunennes

Bākšas

KalmesOzoli Smeiļi
Viesuļi

Lēlītes

Alejas
Lejiņas

Vecruķi

Zālītes 1

Celmāji

Birzmaļi

Jaunpuņģi
Mazbitari

Kūkuri

Braķi

Priedītes

Upesvārnas

Rībenes

Galaplaukti

Vaiņagi

Ložas

Pietiņi

Beveriņas
EglītesRaudiņas

Mārsili

Avotiņi
Strēlnieki

Šepteri
Ulmaņi

Zemnieki

Zivtiņas
Zvejnieki

Ancīši

Āres

Upītes

Jaunslāži

Viesuļi
Daibes

Kuplejas
Sautiņi

Vaideri

Jaunlelītes
Ielītes

Čakārņi Steģi
Veides

Vēsmiņas

Lazdas
Mālkalni

Zeiboti

Kalāči
Brīvzemnieki

Drauļi
SiliņiMazs

krip
sti

Bērši
Dadži

Zeltkalni
Birznieki

Kalnleimaņi

Sprīdīši

Līdaciņas

Ligzdiņas
Skrodelīši

Lielmaņi

Baltači

Vecveģeri

Jaunžūri

PūkasSpēlnieki

Antuļi
Jaunantuļi

Liepas

Taurnieki

Zariņi
Ķikuti

Ailes
Dzelmītes
Upītes 2

Jaunupītes
Marki

Kačori

Aijas
Jaunbidzi

Krujeļi

Jaunkrujeļi
Mazķerpji

Kaktiņi

Bērzlapas

Purmaļi
Iekari

Knieri
Kalnklidzis

Speļģi
Kundziņi Ziemuļi

Lauciņi

Vantari
Aploki

Jaunveģeri
Vecveģeri

Vītoliņi

Kalna Roņi

Liepiņas
Dravnieki

Krieviņi

Kalna Rudzīši

PīlādžiZīles

Ikšeles

Donas

Kalna
Stariņi

Brūkši

Vecķerpi

Maskati
Bigatiņas

Čarnas

Elvanči

Vecžūri

Gulbīši

Veckukuriņi

Ķieģeļceplis

Lejaslībieši

Māras

Lazdiņi

Mācītājmuiža

Punkales
Ruikas

Jeberi

Kaiberis

Kazruņģis

Sūbri

Drandi

Kačori

Višķi

Peņģi

Lūķi

Varicēni

Biksēja

Lāčupi

Grotūzis
Kamaldiņa

Saltupi

Brutuļi

Trikāta

Plāņi

Bilska

Blome

Piltiņu
pilsk.

Pasaku
ozols

Atpiļu
upurozols

Rūtiņu kļava

Trikātas
lut. bazn.

115

Smiltenes pag.

Vijciema     pag.

Bilskas pag.BEVERĪNAS
NOVADS

STRENČU  NOVADS

B

CDF

H

I J

L

M

N
O

E

4518

18 km

45 km

G

K Izbrauc maršrutu un atbildi uz jautājumiem! Katra jautājuma priekšā ir 
atzīmēts, kurā maršrutā jautājuma atbilde ir jāmeklē!

I��i��ņ� 
vas�r� 2021

Smiltenes novada TIC
Dārza iela 3, Smiltene, T.: +37129395200, +37126584237

tourism@smiltene.lv, visit.smiltene.lv

1. Kurā mēnesī 1945.gadā nolēma atjaunot dzelzceļu? 
2. Kādā krāsā ir Rožkalnu pastkastītes jumtiņš?
3. Uz cik “kājām” stāv krustojumam tuvākais kreisais elektrības stabs?
4. Cik tālu no ceļa ir Kalna naužēni?
5. Kādā krāsā ir Stariņu mājas jumts?
6. Kur dzīvo Krauklis?
7. Kāda ceļa zīme ir pie Jaunpurkalīšu ceļgala?
8. Cik apaļo šķērskoku ir tilta labajā margā (no lejas uz augšu)?
9. Kādā krāsā ir Ķiguļu mājas norāde ar zaķiem?
10. Kāds dzīvnieks tur Straumēnu mājas zīmi?
11. Lielākais skaitlis, kas redzams uz akmens pie Purvīša paraksta?
12. Kādu krāsu ķieģeļi izmantoti ēkas celtniecībā?
13. Kāds ir lielākais cipars, kas redzams uz akmeņa?
14. Kādā krāsā ir tilta margas?
15. Cik durvju ir muižai (sarkana ķieģeļu ēka) uz ceļa pusi?
16. Kāds ir pieturas nosaukums?
17. Cik E un Ē burtu iegravēti pieminekļa tekstā?
18. Cik ceļa zīmes vari saskaitīt, stāvot uz tilta? 
19. Cik lapegļu aug pie Kalāču mājām?
20. Kādā krāsā ir Pūku mājas?
21. Cik km jāveic no Strenčiem līdz Smiltenei, caur šo krustojumu 
apmeklējot arī Trikātu un Plāņus?
22. Kādi skujukoki aug Skripstu HES apkārtnē?
23. Kāds ir ceļa nosaukums, pa kuru jāturpina ceļš?
24. Cik bultiņu uzzīmētas uz Slīpu zīmes metāla daļas?
25. Kādas sugas koki aug alejā maršrutam abās pusēs?



Apskates objekti:
A. ŠAURSLIEŽU DZELZCEĻŠ SMILTENE - AINAŽI
Dzelzceļa satiksmi atklāja 1911.gada augustā, sākotnēji tas bija kā preču vilciens un pasažierus 
pārvadāja speciāli iekārtotos preču vagonos. Pirmie pasažieri bija Smiltenes gadatirgus dalībnie-
ki. Ceļa ilgums Smiltene - Valmiera– 2 stundas. 1912.gada 12.augustā sākās regulāra pasažieru 
pārvadāšana. Pēdējais vilciena sastāvs no Smiltenes uz Valmieru kursēja 1971.gadā.

B. Z/S ROŽKALNI
Iespēja lidot divvietīgā lidmašīnā kopā ar pilotu un izbaudīt pārsteidzošus skatus pār Smiltenes 
pilsētu un apkārtni no debesu plašumiem. Tālr.: +371 7331128

C. STARIŅU PIETURA
Stariņu mājas kādreiz nav bijušas tik tuvu dzelzceļam, bet tur, kur tagad Kalna Stariņi. Kādā 
bargā ziemā pie Stariņu pieturas ir ieputināts vilciens, ka tas nav ticis ne uz priekšu, ne atpakaļ.

D. BRIŅĢINU ROBEŽAKMENS
Robežakmens uzstādīts jau 18.gadsimtā. Uz akmens redzami divi gadaskaitļi un ar robežu 
norādīšanu saistītas zīmes. 

E. JĀŅAMUIŽA
Smiltenes Jāņamuižā dzimusi un līdz 10gadu vecumam dzīvojusi uzņēmēja un Zigfrīda Annas 
Meierovica otrā sieva Kristīne Meierovica, dzimusi Bakmane, kuras tēvs šeit bijis muižkunga 
palīgs.

F. BIKSĒJAS STACIJA UN MUIŽA
Vilkenpālenes stacija ierīkota līdz ar dzelzceļa uzcelšanu. 1919.gadā tā pārsaukta par Biksēju. 
Uz pāris gadiem stacija nesusi arī Trikātes vārdu. 1948.gadā uzākta dzelzceļa atzara būve uz 
Kačoru kūdras fabriku Trikātas pusē, taču fabrikas direktors pamanījies sliedes nopārdot un 
atzars nav uzbūvēts. Biksējas stacijas ēka nav saglabājusies.
Biksējas muiža tagadējā vietā dibināta 16.gadsimtā. Kungu māja celta 19.gadsimta otrajā pusē. 
Muižas nosaukums cēlies no īpašnieka Buksherdena, pēdējie īpašnieki bijuši Tranzē. Padomju 
gados muižā darbojies klubs.

G. KAUPI UN VĒŽNIEKI
Leģenda vēsta, ka Kaupu mājas apkārtnē ir nogalināts ķēniņš Tālivaldis. Savukārt blakus mājās 
Vēžniekos dzimis un audzis ģenerālis Jānis Balodis.

H. ĶIKUTI
Šīs mājas apkārtnes Livonijas kara laikā apšaudīta Trikātas pils. Domājams te atradusies Ivana 
Bargā nometne. Tāpat šajā apkārtnē atrodas arī senkapi.

I. TRIKĀTAS PAMATSKOLA (LIPŠUKALNA MUIŽA)
1926.gadā skolu ierīkoja bijušajā Lipškalna muižā un nosauca par Trikātas II pakāpes pamatsko-
lu. Pieaugot skolēnu skaitam, pagasta valde nolēma celt jaunu skolas ēku. 1937. gada 1. augustā 
bijušās Lipškalna muižas vietā lika pamatakmeni jaunās skolas celtniecībai. Tagadējā skola 
uzcelta 1938. gada rudenī un nosaukta par Trikātas 6-klasīgo pamatskolu. Tagad Trikātas 
pamatskola.

J. PLĀŅU MUIŽA
Pirmo reizi vēsturē Plāņu vārds minēts 1676.gadā, kad Trikātas pilsnovada valdnieki grāfi 
Oksenšterni iznīcinot trīs zemnieku mājas- Plāni, Strēli, Sēpuru uz šo māju zemēm dibina jaunu 
muižu, nosaucot to par Plāņu muižu. Plāņu centrā saglabājušās kādreizējās muižas ēkas.

K. SKRIPSTU HES
Mazais HES izveidots uz Vijas upes 15.kilometra. Ūdens dziļums pie aizvariem ir 3 metri. 

L. ŠĶIRSTU MEŽS
Kādā vietā šinī mežā franču karalaikā iedzīvotāji sanesuši šķirstus ar mantām un tur aprakuši. No 
tā arī nosaukums. Silā atrodas arī Jurģa kalns, kur senāk atradusies sv.Jurģa baznīciņa. 

M. ABULA PĻAVAS UN “ĀZIJA”
«20.gadsimta sākumā te bija vesels šķūņu novads, varētu pat teikt, šķūņu pilsēta, ja šīs ēciņas 
stāvētu vēl tuvākā atstatumā viena no otras. Šķūnīši, šķūnīši, daudz un dažādi — gan mazi un 
pazemīgi, gan krietni paprāvi, gan šauriņi, gan gareni, gan pavisam veci un nošķiebušies, kam uz 
salmu jumtiem zaļoja sūna un visādas zāles, gan jauni ar jauniem, dzelteni spīdīgiem lubu 
jumtiem, kas jautri sasmaidījās ar sauli.»
20.gadsimta 40tajos gados apkārtne saukta par Āziju, jo esot bijis tipisks sīkzemnieku rajons. Šī 
rajona sīksaimniecības radušās tādā ceļā, ka Grāvju rajona vecsaimnieki , izdalījuši savos 
garumā izstiepto lauku galos siksaimniecības saviem bērniem. “Āzijā" zemes samērā vājas.

N. CŪKGALVAS KROGS
Krogū 1880.gadā dzimis rakstnieks un dramaturgs Jūlijs Pētersons, bijušās Latvijas Republikas 
kultūras ministres Karīnas Pētersones vectēvs. Krogs bijis garena mūra māja ar sarkanu jumtu. 
Krogs dokumentos minēts jau 18.gadsimta vidū.

O. BRUTUĻU DZIRNAVAS
Brutulī ir bijušas visādas ievērojamas iestādes: vadmalas veltuve, vilnas kārstuve, fabrika, kur 
gatavo kurpnieku liestus un beidzot ūdens dzirnavas uz paša Abulas krasta. Uz Brutuļu 
dzirnavām mācīties braucis arī gleznotājs Vilhelms Purvītis.


